

Odder  
Kommune



Indenrigs- og Sundhedsministeriet  
Slotsholmsgade 10-12  
DK 1216 København K

Byrådet  
Rådhusgade 3  
8300 Odder  
Tlf. 8780 3333

[www.odder.dk](http://www.odder.dk)

**Odder Kommunes udtalelse i sag vedr. Tunø's kommunale  
tilhørsforhold jf. sagsnr. 1104702**

21-06-2011  
Sags Id. 727-2011-15657

Tunø beboerforening har anmodet Indenrigs- og Sundhedsministeriet om, at øen overføres fra Odder Kommune til Aarhus Kommune. Indenrigs- og Sundhedsministeriet har efterfølgende anmodet byrådene i Odder og Århus kommuner om en udtalelse i sagen senest 1. juli 2011.

Sagsbeh.  
Morten Møller  
Tlf. 3373 / 30939020  
[morten.moller@odder.dk](mailto:morten.moller@odder.dk)

Odder Kommunes byråd har på et møde den 20. juni 2011 drøftet anmodningen med henblik på at afgive følgende udtalelse i sagen:

Dok id. 727-2011-87750

Odder Kommune skal indledningsvis principielt bemærke, at anmodningen fra beboerforeningen om ændring i tilhørsforholdet til Odder Kommune ikke er begrundet i de forhold som, jævnfør § 1. stk. 1 i inddelingsloven, kan anføres som begrundelse for at Indenrigs- og sundhedsministeren kan træffe beslutning om at ændre landets inddeling i kommuner, herunder:

Side 1/3

- 1) befolkningsmæssige, erhvervmæssige eller økonomiske forhold,
- 2) hensynet til et områdes forventede udvikling og planlægningen af denne,
- 3) hensynet til varetagelsen af væsentlige kommunale opgaver eller
- 4) administrative hensyn.

Odder Kommune stiller sig derfor grundlæggende uforstående overfor at Indenrigs- og Sundhedsministeriet har rejst sagen, eftersom det juridiske grundlag for at anmode om at øen overføres til anden kommune er mangelfuldt i udgangspunktet.

*Hvis du vil vide mere om Odder  
Kommune eller benytte muligheden  
for selvbetjening, så klik ind på  
[www.odder.dk](http://www.odder.dk)*

Odder Kommune finder endvidere anledning til at anføre følgende bemærkninger til de konkrete kritikpunkter som beboerforeningen på Tunø har begrundet anmodningen om ændring af deres kommunale tilhørsforhold med:

For det første er overvejelserne om at nedlægge Tunø skole i 2006 et naturligt led i Odder Kommunes løbende bestræbelser på at optimere skolestrukturen ud fra både faglige og økonomiske hensyn. Dette sker også på fastlandet.

Generelt bør det således bemærkes, at Tunø i lighed med øvrige dele af kommunen er underlagt Odder Byråds bestræbelser på at sikre en effektiv drift af de kommunale aktiviteter.

For det andet er reduktionen i antallet af færgeafgange til og fra Tunø og nedlæggelsen af sygeplejerskestillingen betydeligt mere nuanceret end beskrevet af beboerforeningen på Tunø.

F.s.v.a. færgefarten så har den gennem de senere år givet underskud. Også når man indregner statstilskud og indtægter fra lystbådehavn og teltplads. I perioden 2007 til 2010 har der været et underskud mellem 188.000 kr. og 450.000 kr. årligt. Hertil kommer de anlægsinvesteringer, der er pågået i både færgeleje og lystbådehavn.

Det er Odder Kommunes opfattelse, at der trods færre færgeafgange er opretholdt en rimelig færgedrift med daglige afgange og med flere afgange i sommerperioden.

F.s.v.a. sygeplejerskestillingen, så er det Region Midtjylland, der har haft ansvaret for sygehusbehandling og præhospitale (akutte) ydelser, og det er regionen der har besluttet, at man ikke længere vil opretholde et beredskab på Tunø.

Hertil kommer, at der i over et år ikke har været borgere på Tunø, der har været visiteret til kommunal sygepleje. Det er derfor besluttet at nedlægge sygeplejerskestillingen i.f.t. de kommunale sygeplejeopgaver, dog således at der fortsat ydes sygepleje i henhold til kommunens standard herfor.

For det tredje skal det bemærkes at beboerforeningens oplevelse af mangelfuld dialog og ringe samarbejde med Odder Kommune ikke harmonerer med kommunens opfattelse.

Udover dialog efter konkrete behov og ønsker er der mange års tradition for et årligt møde mellem beboerforening og Odder Kommunes udvalg for teknik og miljø, ligesom tunboerne i lighed med øvrige borgere i Odder Kommune har mulighed for at deltage i dialogmøder, debat på OdderNettet m.v.

Det kan derpå nævnes, at flere byrådsmedlemmer deltog aktivt i det møde beboerforeningen havde inviteret til den 16. april 2011. Byrådsmedlemmerne har her deltaget aktivt i arbejdet med udvikling af vision og udviklingsstrategi for Tunø, og resultatet heraf forventes at blive genstand for politisk drøftelse i Byrådet.

Der er endvidere på baggrund af den senere tids offentlige debat taget initiativ til en møderække mellem repræsentanter fra beboerforeningen, herunder formanden Jørgen Hastrup og Odder Kommunes borgmester og kommunaldirektør. Formålet er at skabe et yderligere forum for drøftelse af de særlige problematikker omkring Tunø.

Odder Kommune skal på den baggrund meddele Indenrigs- og Sundhedsministeriet, at Odder Kommune ikke finder anledning til at overveje en overflytning af Tunø til Århus Kommune.

Nærvende udtalelse er sendt kopi til Århus Kommunes byråd.

Med venlig hilsen

  
Elvin J. Hansen  
Borgmester

1

  
Jesper Hjørt  
Km.dir.